TUDOMÁNYT- 1 8 4 3 , , VL 2 3 
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/ e t részére onnan , a' hol létezik megszerezze, s minél 
hamaráh kiadja. 

De históriájának felfedezését előzze meg vallásbeli 
vita. A' tudós világ által eddig protestánsnak tar tatot t ; 
én pedig értesítésem kezdetén ellenkezőt mondék. Ki iga-
zít ja el tehát felfogott iigyét ? bizonnyal nem más, hanem 
ő maga , noha már száz kilenczveuöt év előtt haltmeg. 
Caduceus czíinií könyvecskéjében , többi közöt t , e' neve-
zetes igék , mellyekkel Bocskay István támadására czé-
lozott , jönek e lő : „Debilitata est iudieiorum auctoritas, 
et potestas imminuta. Fides , quod fundamentum iustitiae 
e s t , concidit, et plerosque una cum re defecit. Licentia 
a ütem iníiníta et intoleranda omnium rerum augelur, et 
in dies ingravescit. Vincula iuris legumque, aut rupta , 
aut laxata sunt. Quassata est eniui vehementer et externo 
Turcarum bel lo , et intestinis malis, Respublica , et hu-
ius quasi aediücium fieri in dies ru nosius, aut esse, ani-
madverti tur, in effectuum incredibili confusione, nec non 
omnium rerum discrepantia. Et, quod jwora et puppis 
nostrae felicitatis esse debet, Religion is et Pietät is San-
ctitas, quae, quasi Virginis pudicae integritás et casti-
las púra ; integra , inviolala permanere debet , variis 
Haereseos monstris, tanquam hemaea venenorum mole 
circumfusa est. Haec igitur inter has tani miseras vices 
(fűit enim certe aliquando et fundamentum solidius, et 
íirmior speciosiorque extructio) Haec, inquam, talis Res-
publica in imbecílitate et deformitate (Agnoscitis enim fe-
re mortuam Patr iae faciem, et imaginem, adhuc spiritum 
aegerrime tralientis ?) requirit opem praesentem a pace , 
et pacatis animis, et auxilium tani maturum accelerando, 
quam adiuvando efficax." — Ezekből már könnyű meg-
ítélni nem csak melly hiten volt légyen Bcrger Illés: ha-
nem a' hazán ejtett mély sebeket is. 

, ,És a' kettős keresztről a ' magyarokhoz szóltá-
b a n : " lnsigne illud (íeminae Christi Crucis , Divo Ste-
jdtano Regi Hungáriáé divinitus patefactum — tan-
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quam Tropaeum et vexillmn sanctissimum, saevissimis 
obiicitis hostibus: ut — vindices, defensores, propugna-
tores armis, Nominis Divinissimi, et Fidei CHRISTI-
ANAE CATHOLICAE sitis. , f 

De kivált imádságából y mellyet ezen Caduceus, az 
az : Békese'get hirdető könyve végén mondot t , világlik 
ki , mellyik felekezethez tartozott: , ,Caducei Votum, ad 
Christum pro Hungaria„Te autem Fili Dei Ihsvh Cliris-
te! A. et ß . oninium, vnice Salvator generis hutnani, 
ohtestor per misericordiam luam, ne desinas Hungáriám 
(in qua etiam peculium electorum tuoruin, qui veri viato-
res huius seculi sun t , invenitur) intercessione apud P a -
trem aeternum tueri. Nec sinas ipsius Regiones hellorum 
cladihus vas t a r i , et dissipari Ecclesiae sitae, CHRISTI-
ANO —- CATHOLICAE coetus pios, te vera pietate et 
sanctitate celebruulium, propter sanctissimum, quod est 
Ihsvh , nomen tuum. Ne auferas ah inclyto Coinitio et 
Consilio spiritum Sanctum tuum, sine cuius numine, ne-
que, qui praesunt : neqtie qui parere dehent , id prae-
stare et perficere possunt , quod ab utrisque requiri-
tur ." —